ПРОЕКТ
          Российская Федерация
Новгородская область
Валдайский муниципальный  район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                                                №
с. Едрово

О внесении изменений в Порядок реализации инициативных проектов в Едровском сельском поселении, утверждённый решением Совета депутатов
Едровского сельского поселения № 40 от 17.06.2021

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Едровского сельского поселения

Совет депутатов Едровского сельского поселения
РЕШИЛ:
	1. Внести в Порядок реализации инициативных проектов в Едровском сельском поселении, утверждённый решением Совета депутатов Едровского сельского поселения № 40 от 17.06.2021, следующие изменения:
	1.1. Подпункт 1 пункта 1.5 Порядка изложить в следующей редакции:
	«1) равная доступность для всех граждан Российской Федерации, проживающих на территории Едровского сельского поселения в выдвижении инициативных проектов;»
	1.2. Пункт 1.6. Порядка дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) староста населенного пункта;
7) некоммерческие организации.»;
1.3. Пункт 2.1. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1.Инициаторами инициативного проекта (далее – инициаторы проекта) вправе выступать:
1) инициативная группа граждан Российской Федерации, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на территории Едровского сельского поселения, численностью не менее десяти человек;
2) органы территориального общественного самоуправления;
3) товарищества собственников жилья;
4) староста населенного пункта;
5) некоммерческие организации.»;
1.4. Абзац 1 пункта 2.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.2. Предлагаемый к реализации инициативный проект должен быть ориентирован на решение конкретной проблемы в рамках вопросов местного значения в соответствии со Стратегией развития Валдайского муниципального района в пределах территории (части территории) Едровского сельского поселения и содержать следующие сведения:…».
1.5. Подпункт 2.2.11 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.2.11. Протокол собрания (конференции) граждан по вопросу о поддержке и выдвижении инициативного проекта жителями Едровского сельского поселения, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Едровского сельского поселения или его части (при наличии).»;
1.6. Пункт 2.4. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.4. Инициативный проект до его внесения в Администрацию подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан Едровского сельского поселения или его части, в том числе на собрании или конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, с целью обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Едровского сельского поселения или его части и целесообразности его реализации, а также принятия собранием граждан или конференцией граждан решения о поддержке и выдвижении инициативного проекта.
На одном собрании (конференции) граждан возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов.
О проведении собрания (конференции) граждан жители Едровского сельского поселения должны быть проинформированы инициаторами проекта не менее чем за 15 дней до их проведения.
Инициативной группой может быть принято решение о выявлении мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей в поддержку проекта.
Собрание (конференция) граждан может проходить в очно-заочной форме.
Собрание (конференция) считается состоявшимся, если в нем приняли участие не менее 10% граждан, зарегистрированных по месту жительства на территории Едровского сельского поселения или его части в соответствии с постановлением Администрации Едровского сельского поселения об определении территории, части территории, на которой может реализовываться инициативный проект.
Решения на собрании принимаются простым большинством голосов.»;
1.7. В подпункте 3.1.1. цифры «2.1.» заменить на цифры «2.2.»;
1.8. Пункт 3.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Валдайского муниципального района, достигшие шестнадцатилетнего возраста, и желающие выразить свое мнение, в сроки, установленные в соответствии с подпунктом 3.1.3 части 3 Порядка, направляют в адрес Администрации замечания и предложения по инициативному проекту.»
1.9. Пункт 5.4. Порядка дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) «проекты, не соответствующие Стратегии развития Валдайского муниципального района.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в бюллетене «Едровский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Едровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Едровского сельского поселения			                                    С.В.Моденков

Проект решения подготовила и завизировала
Зам. Главы  администрации
Едровского сельского поселения						               Н.И.Егорова

Рассылка: Дело – 1 экз.
Прокуратура – 1 экз.
Депутаты – 10 экз.